[image: image1.jpg]

РАСПОРЯЖЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРНОЯРСКИЙ РАЙОН»

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 25.08.2020 г. №147-р
        с. Черный Яр

О мероприятиях по реализации

основных положений

Послания Президента Российской

Федерации Федеральному Собранию

Российской Федерации от 15.01.2020

В целях реализации на территории муниципального образования «Черноярский район» основных положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 15.01.2020:

1. Утвердить прилагаемые мероприятия по реализации основных положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 15.01.2020 (далее- мероприятия).

2. Ответственным исполнителям мероприятий представить в отдел экономического развития администрации МО «Черноярский район» информацию о ходе выполнения мероприятий до 15.01.2021.

3. Отделу экономического развития администрации МО «Черноярский район» (С.В.Ежова) анализировать и обобщить ход выполнения мероприятий и представить главе муниципального образования «Черноярский район» сводную информацию до 20.01.2021г.

4. Организационному отделу администрации МО «Черноярский район» (О.В. Сурикова) разместить распоряжение на официальном сайте администрации МО «Черноярский район» в сети «Интернет» по адресу: http://admcherjar.ru

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава района                                                                             Д.М.Заплавнов

Утверждены

распоряжением администрации

МО «Черноярский район»

от 25.08.2020 г. № 147-р

Мероприятия

по реализации основных положений Послания Президента Российской Федерации

Федеральному Собранию Российской Федерации от 15.01.2020

	№ п/п
	Основные положения Послания Президента Российской Федерации
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1. Здравоохранение

	1.1.
	Организация работы с единым регистром граждан, имеющих право на обеспечение лекарственными препаратами, медицин​скими изделиями и специализированны​ми продуктами лечебного питания на льготных условиях.
	Осуществление интеграции региональной автоматизированной системы управления льготным лекарственным обеспечением с единым регистром граждан, имеющих право на обеспечение лекарственными препарата​ми, медицинскими изделиями и специали​зированными продуктами лечебного пита​ния на льготных условиях.
	ГБУЗ АО «Черноярская РБ»
	В течение 2020 года

	1.2.
	Обеспечение оптимальной доступности для населения медицинских организаций, оказывающих первичную медико- санитарную помощь.
	Реализация мероприятий в рамках регио​нальной программы «Модернизация пер​вичного звена здравоохранения»:

-выездные формы работы (мобильные медицинские бригады);

- организация удобных для населения форм проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров;

- реализация мероприятий, направленных на снижение заболеваемости и смертности от сердечно-сосудистых и онкологических заболеваний.

Реализация регионального проекта «Бережливая поликлиника».

Реализация проекта «Старшее поколение».
	ГБУЗ АО «Черноярская РБ»
	В течение 2020 года

	1.3.
	Внедрение информационных технологий в деятельность медицинских организа​ций, оказывающих первичную медико - санитарную помощь.
	Реализа​ция мероприятий, определенных паспортом регионального проекта «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информа​ционной системы здравоохранения (ЕГИСЗ):

-наличие интернета во всех структурных подразделениях ГБУЗ АО «Черноярская РБ».
	ГБУЗ АО «Черноярская РБ»
	В течение 2020 года

	1.4.
	Создание новых фельдшерско- акушерских пунктов.
	Поставка, установка и оснащение модульных фельдшерско-акушерских пунктов в селах Зубовка и Вязовка Черноярского района.
	ГБУЗ АО «Черноярская РБ».
	В течение 2020 года

	1.5.
	Выполнение заказчиками целевого обу​чения обязательств по трудоустройству лиц, получивших высшее медицинское образование в соответствии с договорами о целевом обучении.
	Обеспечение трудоустройства лиц, полу​чивших высшее медицинское образование в соответствии с договорами о целевом обуче​нии.
	ГБУЗ АО «Черноярская РБ»
	В течение 2020 года

	2. Социальная сфера

	2.1.
	Предоставление ежемесячной выплаты семьям, среднедушевой доход которых не превышает величину прожиточного минимума, установленную в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 24.10.97 № 134- ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» за второй квартал года, предшествующего году обращения за назначением ежемесячной выплаты, на детей в возрасте от трех до семи лет включительно.
	Осуществление введения с 1 января 2020 года ежемесячной выплаты семьям.
	ГКУ АО «Центр социальной поддержки населения Черноярского района»
	В течение 2020 года

	Организация оформления государственной услуги по предоставлению ежемесячной выплаты, в т. ч. с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг и через многофункциональный центр предоставления государственных услуг, с 1 июля 2020г.
	ГКУ АО «Центр социальной поддержки населения Черноярского района»
	В течение 2020 года

	Проведение оценки уровня доходов семей, которым предоставлялась ежемесячная выплата
	ГКУ АО «Центр социальной поддержки населения Черноярского района»
	В течение 2020 года

	2.2
	Предоставление дополнительных мер со​циальной поддержки семьям, имеющим детей
	Организация переобучения и повышения квалификации женщин, находящихся в от​пуске по уходу за ребенком до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отноше​ниях и обратившихся в органы службы занятости в рамках регионального проекта «Со​действие занятости женщин - создание усло​вий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет» национального проекта «Демография».

	ОГКУ «ЦЗН Черноярского района»
	В течение 2020 года

	2.3
	Повышение эффективности оказания социальной помощи; возможность применения мер воздействия в отношении ее получателей в целях надлежащего исполнения ими обязанностей, предусмотренных социальным контрактом.
	Дальнейшее внедрение социального контракта как формы государственной социальной помощи малоимущим гражданам с учетом опыта субъектов Российской Федерации, получающих средства из федерального бюджета на указанные цели, а также с учетом социально-экономических факторов Астраханской области
	ГКУ АО «Центр социальной поддержки населения Черноярского района»
	В течение 2020 года

	3. Образование

	3.1.
	Утверждение порядка и условий выплаты за счёт средств федерального бюджета ежемесячного денежного вознаграждения в размере не менее 5000 рублей педаго​гическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций за классное руководство
	Выплата ежемесячного денежного вознаграждения в размере не менее 5000 рублей педагогическим работникам за классное руководство
	Управление образования администрации МО «Черноярский район»
	с 01.09.2020 года

	3.2.
	Создание в общеобразовательных орга​низациях инфраструктуры, необходимой для организации бесплатного здорового горячего питания
	Организация бесплатного здорового горячего питания учеников 1-4 классов
	Управление образования администрации МО «Черноярский район»
	с 01.09.2020 года

	3.3
	Принятие мер, направленных на преодо​ление отставания темпов введения до​полнительных мест для детей в возрасте до трёх лет в дошкольных образователь​ных организациях
	Строительство ясли-сада на 60 мест в с. Черный Яр
	Управление образования администрации МО «Черноярский район»
	2020 – 2021 гг.

	4. Культура

	Обеспечение создания комплекса архив​ных документов, кино- и фотоматериа​лов, посвященных Великой Отечествен​ной войне
	Сбор информации об участниках Великой Отечественной войны – черноярцах, опубликование её на официальном сайте администрации МО «Черноярский район»: http://admcherjar.ru.

Организация акции «Лица Победы».
	Структурные подразделения администрации МО «Черноярский район»
	В течение 2020 года

	Выявление особо ценных документов о Великой Отечественной войне и их оцифровка.
	Отдел по управлению архивным делом администрации МО «Черноярский район»
	В течение 2020 года

	4.2.
	Принять меры по финансовому обеспече​нию на условиях софинансирования с субъектами Российской Федерации капи​тального ремонта, реконструкции и оснащения детских музыкальных школ и школ искусств
	Подготовка проектно-сметной документации по капитальному ремонту (реконструкции) МБУК «Центр культуры и библиотечного обслуживания Черноярского района».
	МБУК «Центр культуры и библиотечного обслуживания Черноярского района»
	В течение 2020 - 2021 гг.

	5. Экономика

	5.1.
	Рост объема инвестиций в основной ка​питал
	Продвижение экономических и инвестици​онных возможностей Черноярского района, инвестиционных проектов в Черноярского района посредством инвестиционного интернет-портала об инвестиционном потенциале Астраханской области http://invest/astrobl.ru/ и интерактивной карты инвестиционной привлекательности Астра​ханской области http://new-map/astrobl.ru/.
	Отдел экономического развития администрации МО «Черноярский район»
	В течение 2020 года

	Развитие системы сопровождения инвести​ционных проектов по принципу «одного ок​на»
	Отдел экономического развития администрации МО «Черноярский район»
	В течение 2020 года

	Развитие института оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Черноярского района.
	Отдел экономического развития администрации МО «Черноярский район»
	В течение 2020 года

	5.2.
	Поддержка малого и среднего предпринимательства
	Реализация региональных проектов «Акселе​рация субъектов малого и среднего предпри​нимательства», «Улучшение условий ведения предпринимательской деятельности», Оказание консультационной поддержки по проекту: «Рас​ширение доступа субъектов МСП к финансо​вым ресурсам, в том числе к льготному фи​нансированию» в рамках национального про​екта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринима​тельской инициативы».
	Отдел экономического развития администрации МО «Черноярский район»
	В течение 2020 года

	6. Жилищно-коммунальное хозяйство

	6.1.
	Внедрение реального сбора мусора
	Соблюдение мероприятий и сроков дорожной карты по внедрению раздельного сбора твёрдых коммунальных отходов на территории Черноярского района.
	Начальник отдела ЖКХ, транспорта и газификации администрации МО «Черноярский район»
	В течение 2020 – 2021 гг.

2